
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 23 de Agosto de 2010  -  Nº 3709

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.125

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-15052/2010, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 02 (dois) professores, vinculados 
à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas Unidades 
de Ensino deste Município, conforme relação com as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro abaixo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Designação Temporária de Professores Educação Básica 

Nº Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

1 J o é l i a 
Benevides Vidal PEB-B II Ed. Básica EMEB Luiz Marques 

Pinto 25 h/s 05/08 a 
18/08/10

2

S e b a s t i a n a 
Coelho da
Costa de 
Almeida

PEB-E IV Ed. Básica EMEB Prof. 
Deusdedit Baptista 25 h/s 03/08 a 

31/12/10

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de agosto de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.126

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-14932/2010, da SEMUTHA,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Articulação com Entidades de Serviços e Apoio ao 

Cooperativismo, o servidor NIVAN RAMOS BARINA, com 
lotação na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – 
SEMUTHA, a partir de 10 de agosto de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de agosto de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.127

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir ao servidor municipal Elienai do Espírito Santo 
Martins, matrícula n° 29597, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos – SEMASI, os 
acréscimos pecuniários no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário-base, estabelecido no Parágrafo único do 
Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 
4.283/97, a partir de 02 de agosto de 2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de agosto de 2010.
  

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 595/2010

DISPÕE SOBRE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e Decreto 19.425 de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Art. 1º. Tornar pública a eliminação de candidatos do concurso 
público, conforme segue em anexo, em decorrência da não 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Segunda - Feira, 23 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3709 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

comprovação do cumprimento dos requisitos exigidos nas normas 
do Concurso Público, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 
001/2007.

CARGO NOME INSCRIÇÃO POSIÇÃO MOTIVO

Técnico em Edifi cações Rosangeal  Gomes  Candido 807.350-3 17º Faltou à entrega 
de documentos

Enfermeiro Marcela Almeida Baptistini 835.372-7 20º Faltou à entrega 
de documentos

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração,Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  596/2010

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso das  atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, para 
entrega de documentos e posse, devendo comparecer na sede 
da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos - Diretoria de Recursos Humanos, situada na Rua Brahim 
Antônio Seder, nº 34 , 3º andar, Centro, nesta cidade, nas datas e 
horários mencionados, munidos dos documentos pessoais, listados 
na Portaria nº 141, de 03 de março de 2008, bem como demais 
comprovações, em conformidade com o que estabelece o item 12 
do Edital 01/2007.

NOME CARGO INSCRIÇÃO POSIÇÃO DATA HORÁRIO

ROGERIO DE 
NOVAIS SILVA

TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES 837.954-8 18º 30/08/10 9:00

ALICE MARIANO 
RIBEIRO FAVARIS ENFERMEIRO 834.181-8 22º 30/08/10 9:00

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

Cachoeiro de Itapemirim  ES, 20 de agosto de 2010

Senhor Candidato,

CONSIDERANDO sua aprovação no concurso público 
promovido pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
nos termos do Edital nº 001/2007; 
CONSIDERANDO a impossibilidade momentânea de que seja 
efetivada a sua nomeação dada a inexistência de vaga criada por 
lei, bem como o comprometimento com os limites fi nanceiros 
fi xados pela Lei de Responsabilidade Fiscal;

CONSIDERANDO a necessidade de provimento temporário de 
função pública correspondente, para que não seja interrompida a 
prestação  de serviço à coletividade;

CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Egrégio Tribunal 
de Justiça do Estado do Espírito Santo em sede de Agravo de 
Instrumento nº 011.10.495722-7, nos autos da Ação Civil Pública 
Nº 011.10.003573-9;

CONVOCAMOS V.Sa. a comparecer na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, situada à Rua Brahin Antônio Seder, 
Nº 34 - 1º andar –  Edifício Centro Administrativo Hélio Carlos 
Manhães (antigo SESC) - Centro, nesta cidade, dia 31 de agosto de 
2010 às 09 horas, a fi m de, caso seja de seu interesse, assumir vaga 
temporária de Vigia, na forma e condições previstas em contrato. 

Informamos que o não comparecimento de V.Sa. na data acima 
indicada, sem justifi cativa, será considerado desistência da vaga 
temporária ora ofertada.

A presente convocação e sua resposta a ela não prejudicam sua 
participação no concurso antes referido, cujo prazo de validade foi 
prorrogado pelo Decreto nº 20900/2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração Logística e Serviços 

Internos



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 23 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3709 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

VIGIA
ANEXO 1

POS. NOME INSCRIÇÃO

60º  Sergio Zardo  812.133-8 

61º  Dejalmir Wandermure Benevenuto  806.609-4 

62º  Carlos Henrique Zampiroli de Avelar  834.975-4 

63º  Gilson de Souza Eleuterio  807.736-3 

64º  Eduardo de Oliveira Campos  839.581-0 

65º  Cristiano Souza Pimenta  818.221-3 

66º  Valerio Risperi Monteiro  806.491-1 

67º  Jose Aureo Paulino Pereira  833.357-2 

68º  Jose Euclides da Silva Mulin  811.483-8 

69º  Eduardo Jose de Oliveira  810.476-0 

70º  Adailton de Oliveira Silva Junior  834.787-5 

71º  Sidiclei Dias de Paula  835.718-8 

72º  Rodrigo Rocha Alves  838.884-9 

73º  Manuelso Cortezini  815.923-8 

74º  Thiago Schaidegger Vionet  842.050-5 

75º  Anderson Soares Ferreira  820.022-0 

76º  Felipe de Oliveira Rozembarque  835.422-7 

77º  Claudionor Baptista Filho  001.720-5 

78º  Sidnei Girardi  832.423-9 

79º  Adson Bruneli  840.293-0 

80º  Jayder Silva Pereira  831.880-8 

81º  Jerrimar da Silva  842.398-9 

82º  Marcos Lopes Spinola  805.847-4 

83º  Wellington Brito Alves  814.243-2 

84º  Ideraldo Luiz do Amaral Ramos  836.709-4 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

Cachoeiro de Itapemirim  ES, 20 de agosto de 2010

Senhor Candidato,

CONSIDERANDO sua aprovação no concurso público 
promovido pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
nos termos do Edital nº 001/2007; 

CONSIDERANDO a impossibilidade momentânea de que seja 
efetivada a sua nomeação dada a inexistência de vaga criada por 
lei, bem como o comprometimento com os limites fi nanceiros 
fi xados pela Lei de Responsabilidade Fiscal;

CONSIDERANDO a necessidade de provimento temporário de 
função pública correspondente, para que não seja interrompida a 
prestação  de serviço à coletividade;

CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Egrégio Tribunal 
de Justiça do Estado do Espírito Santo em sede de Agravo de 
Instrumento nº 011.10.495722-7, nos autos da Ação Civil Pública 
Nº 011.10.003573-9;

CONVOCAMOS V.Sa. a comparecer na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, situada à Rua Brahin Antônio Seder, 
Nº 34 - 1º andar –  Edifício Centro Administrativo Hélio Carlos 
Manhães (antigo SESC) - Centro, nesta cidade, dia 30 de agosto 
de 2010 às 09 horas, a fi m de, caso seja de seu interesse, assumir 
vaga temporária de Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, 

na forma e condições previstas em contrato. 

Informamos que o não comparecimento de V.Sa. na data acima 
indicada, sem justifi cativa, será considerado desistência da vaga 
temporária ora ofertada.

A presente convocação e sua resposta a ela não prejudicam sua 
participação no concurso antes referido, cujo prazo de validade foi 
prorrogado pelo Decreto nº 20900/2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração Logística e Serviços 

Internos

AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
ANEXO 1

POS. NOME INSCRIÇÃO

118º  Dilcineia Souza Buter  002.472-4 

119º  Elcimar da Silva Vaz  834.829-4 

120º  Jarmira da Penha Vieira Marciano  806.891-7 

121º  Maria Aparecida Correa de Oliveira  806.407-5 

122º  Jacira dos Santos Tiburcio  815.699-9 

123º  Noeli Eugenio Santiago  816.156-9 

124º  Ivany Boleli da Silva  810.055-1 

125º  Bruno Oliveira Herculano  814.134-7 

126º  Carlos Eduardo Macedo Pereira  814.354-4 

127º  Teresa de Araujo Oliveira  806.025-8 

128º  Gloria da Penha Silva  000.131-7 

129º  Dalva Ribeiro de Mendonca  807.782-7 

130º  Alvim Silva Ferreira  809.098-0 

131º  Eduardo Gabrielli dos Santos  820.538-8 

132º  Elis Mendes dos Santos  804.015-0 

133º  Eva Batista de Souza Scherrer  804.612-3 

134º  Erenita Pogian do Quinto dos Santos  840.207-8 

135º  Maria Helena Boeno  812.359-4 

136º  Vera Lucia Pontes dos Santos  839.949-2 

137º  Ivone Dario Ferreira  807.758-4 

138º  Luciene Altoe dos Reis  002.097-4 

139º  Izabel do Carmo Souza Custodio  817.903-4 

140º  Sylvia Carla de Lima Martins  842.310-5 

141º  Maria Aparecida Goncalves de Souza  000.508-8 

142º  Maria da Penha Moreira  808.814-4 

143º  Cerli de Oliveira Ferreira  816.173-9 

144º  Maria Luzia Dias Emiliano  807.068-7 

145º  Ana Paula Batista dos Santos  815.355-8 

146º  Samuel Felix do Nascimento Junior  836.972-0 

147º  Wezirlei Freitas Xavier  804.199-7 

148º  Elizangela Ferreira Nascimento Bine  000.746-3 

149º  Manuela Silva Barbosa  807.027-0 

150º  Poliana Silva Rios  811.057-3 

151º  Jairo Coelho de Souza  841.997-3 

152º  Gleaide Maria dos Santos  811.578-8 

153º  Hilzilene Ramos da Silva Nascimento  810.304-6 

154º  Jaqueline da Silva Batista da Cruz  805.845-8 

155º  Kelly Cristina de Souza Saldanha  816.123-2 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 23 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3709 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 

156º  Chirles Simonato Rodrigues  839.378-8 

157º  Claudiana de Souza Rizzo  816.293-0 

158º  Camila Louzada Montenegro  809.971-5 

159º  Elaine Cristina Silva  808.913-2 

160º  Eliane Zerboni Patussi  808.348-7 

161º  Edileuza Ferreira de Brito  805.564-5 

162º  Jorge Gabriel Filho  807.644-8 

163º  Deiviti Almeida Damasceno  815.313-2 

164º  Edilciane Martins Machado Silva  810.633-9 

165º  Andreia Moreira da Silva  810.542-1 

166º  Marcia Silva Rodrigues  804.777-4 

167º  Luiz Carlos Ventura Oliveira  806.909-3 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 014/2009.
LOCADOR: HENRIQUETA LUZIA MARANGONI.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos – SEMASI; atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS.
OBJETO: Reajustar, incluir no preâmbulo o Fundo Municipal de Saúde 
– FMS, com unidade integrante da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, retifi car a redação das cláusulas quinta, oitava, décima primeira, 
do Contrato de Locação nº 014/2009, fi rmado em 27/02/2009, bem como 
incluir cláusulas referentes a direito de preferência, continuidade da 
locação, encerramento e publicidade.
VALOR: O valor do aluguel mensal fi ca acrescido em 1,71 (um real 
e setenta e um centavos), resultante da aplicação da variação do IG-M 
(FGV), passando de R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais) para R$ 671,71 
(seiscentos e setenta e um reais e setenta e um centavos), a partir de março 
de 2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
termo aditivo correrão com recursos do Convênio 05/2009 – Bloco Piso 
da Atenção Básica – PAB FIXO, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0032.2.185, Despesa: 
3 3 90 36 14 00 
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município,  Manoel Eduardo 
Baptista Cabral– Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal 
de Saúde e Henriqueta Luzia Marangoni – Locadora.
PROCESSO: Prot nº 3367/2010.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 160/2010.
PERMISSIONÁRIA: FOZ DO BRASIL S/A.
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Permissão de Uso a título precário, de um campo de areia , 
cuja área corresponde à 1.555 m², localizada na Ilha da Luz, ao lado do 
pátio operacional da PERMISSIONÁRIA, para dar continuidade às obras 
da construção da usina hidrelétrica realizada pela PERMISSIONÁRIA.
PRAZO: Até 30/06/2012.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, Manoel 
Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos e Pablo Ferraço Andreão - Diretor da 
PERMISSIONÁRIA.
PROCESSO: Prot nº 23.984/2010.


